
 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA 
 

 

PORTARIA PGR/MPF Nº 293, DE 4 DE MAIO DE 2022. 
  

 

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, 

com fundamento no art. 208 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e 

considerando a decisão plenária proferida pelo Conselho Nacional do Ministério Público 

(CNMP) na 15ª Sessão Ordinária, realizada em 19 de outubro de 2021, no Processo 

Administrativo Disciplinar CNMP nº 1.00997/2020-21, resolve: 

Art. 1º Designar o Procurador da República PETERSON DE PAULA 

PEREIRA, lotado na Procuradoria da República no Distrito Federal, para, por delegação do 

Procurador-Geral da República, ajuizar e acompanhar ação civil de perda de cargo contra o 

Procurador da República Diogo Castor de Mattos, nos termos do Processo Administrativo 

Disciplinar CNMP nº 1.00997/2020-21. 

Art. 2º Dê-se ciência ao membro designado e ao Conselho Nacional do 

Ministério Público. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS 

 

 

Este texto não substitui o publicado no DOU, Brasília, DF, 10 maio 2022. Seção 2,  p. 50. 

 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/LCP/Lcp75.htm
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/240058

